EDITAL Nº 69/2025 -CONCESSÃO DE BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ, em parceria com a Secretaria de
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES, torna público o resultado final
do edital n° 69/2025, de concessão de bolsas de pós-doutorado.

UFPB

Programa Pesquisador Qtde. bolsas
concedidas

Programa de Pós-Graduação em
Administração Francisco José Da Costa 1

Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Tecnologia de Alimentos Taliana Kênia Alencar Bezerra 1

Programa de Pós-Graduação em Ciências
da Nutrição Vinicius José Baccin Martins 1

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Contábeis Wenner Glaucio Lopes Lucena 1

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Edilson Paes Saraiva 1

Programa de Pós-Graduação em
Agronomia José Bruno Malaquias 1

Programa de Pós-Graduação em Economia Cássio Nóbrega Besarria 1

Programa de Pós-Graduação em Modelos
De Decisão e Saúde Hemílio Fernandes Campos Coelho 1

Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia Enéas Ricardo De Morais Gomes 1

Programa Associado de Pós Graduação em
Educação Física Amilton Da Cruz Santos 1

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico
Multicêntrico em Ciências Fisiológicas Josiane De Campos Cruz 1

Programa de Pós-Graduação em Ciência do
Solo Flávio Pereira De Oliveira 1

Programa de Pós-Graduação em
Informática Gilberto Farias De Sousa Filho 1

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil e Ambiental Davi De Carvalho Diniz Melo 1

Programa de Pós-Graduação em Sociologia  Jorissa Danilla Nascimento Aguiar 1

Programa de Pós-Graduação em
Enfermagem Maria Das Graças Melo Fernandes 1

Programa de Pós-Graduação em Produtos
Naturais e Sintéticos Bioativos Fabiana De Andrade Cavalcante Oliveira 1

Neurociência Cognitiva e Comportamento Melyssa Kellyane Cavalcanti Galdino 1

Programa de Pós-Graduação em Linguística Jan Edson Rodrigues Leite 1

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e
Sustentabilidade  Rafael Luís Galdini Raimundo 1

Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento e Meio Ambiente Eduardo Rodrigues Viana De Lima 1

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica Abel Cavalcante Lima Filho 1

Ciência Política e Relações Internacionais Luciana Aparecida Aliaga Ázara De Oliveira 1

Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Engenharia de Materiais Daniel Araújo De Macedo 1

Programa de Pós-Graduação em Química Wallace Duarte Fragoso 1

Programa de Pós-Graduação em
Arquitetura e Urbanismo Francisco De Assis Da Costa 1

Programa de Pós-Graduação em
Odontologia Mayara Abreu Pinheiro 0

Programa de Pós-Graduação em
Jornalismo Marcelo Rodrigo Da Silva 0

Programa de Pós-Graduação em
Matemática Damião Júnio Gonçalves Araújo 0

Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Tecnologia Ambiental Carlos Antônio De Sousa Pires 0

Programa de Pós-Graduação em Energias
Renováveis

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro Da
Silva 0

Programa de Pós-Graduação em História  Guilherme Queiroz De Souza 0

Programa de Pós-Graduação em Letras Roberto Carlos De Assis 0

Programa de Pós-Graduação de
Engenharia Elétrica Yuri Percy Molina Rodriguez 0

Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia Luis Cezar Rodrigues 0

Pós-Graduação em Serviço Social  Emanuel Luiz Pereira Da Silva 0

Programa de Pós-Graduação em
Ensino de História Martinho Guedes Dos Santos Neto

0

Programa de Pós-Graduação em
Fonoaudiologia Giorvan Ânderson Dos Santos Alves 0

Programa Associado de Pós Graduação em
Artes Visuais (UFPB/UFPE) Sabrina Fernandes Melo 0

Programa de Pós-Graduação em Ciência
Animal Jeann Leal De Araujo 0

Programa de Pós-Graduação em Biologia  Angela Camila Orbem Menegatti 0

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Produção e Sistemas Renata De Oliveira Mota 0

Programa de Pós-Graduação em Educação Marcus Quintanilha Da Silva 0

Programa de Pós-Graduação em Música. Fábio Henrique Gomes Ribeiro 0

Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Informação Edvaldo Carvalho Alves 0

Programa de Pós-Graduação em Geografia Daisy Beserra Lucena 0

Pós-Graduação em Ciências Agrárias  Belísia Lúcia Moreira Toscano Diniz 0

Programa de Pós Graduação em Ciências
Biológicas Pedro Cordeiro Estrela De Andrade Pinto 0

Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Caroline Delevati Colpo 0

Programa de Pós-Graduação em Gestão
Pública  Jaqueline Guimarães Santos 0

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Química José Elson Soares Filho 0

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia
Agroalimentar Camila Sampaio Mangolim 0

Programa de Pós-Graduação em
Antropologia Fabio Mura 0

Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade Felipe Camurugi Almeida Guimarães 0

Programa de Pós-Graduação em Gestão
nas Organizações Aprendentes Roberto Vilmar Satur 0

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Jurídicas Pablo Georges Cícero Fraga Leurquin 0

UEPB

PROGRAMA PESQUISADOR Bolsas
Concedidas

Programa de Pós-Graduação em
Etnobiologia e Conservação da Natureza Rômulo Romeu da Nóbrega Alves 1

Programa de Pós-Graduação em Ensino de
Ciências e Educação Matemática  José Joelson Pimentel de Almeida 1

Mestrado Profissional em Matemática em
Rede Nacional Luciana Roze de Freitas 1

Programa de Pós-Graduação em
Odontologia Cassiano Francisco Weege Nonaka 1

Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Tecnologia Ambiental Carlos Antônio Pereira de Lima 1

Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento Regional Angela Maria Cavalcante Ramalho 1

Programa de Pós-Graduação em Relações
Internacionais Giuliana Dias Vieira 1

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Agrárias Alberto Soares de Melo 1

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e
Conservação Sérgio de Faria Lopes 1

Programa de Pós-Graduação em Literatura
e Interculturalidade Wanderlan da Silva Alves 1

Programa de pós-graduação em Ensino de
Física  Ana Paula Bispo da Silva 0

Programa de Pós Graduação em Ciência e

Tecnologia em Saúde Wellington Candeia de Araujo 0

Programa de Pós-graduação em Psicologia
da Saúde Francinaldo do Monte Pinto 0

Programa de Pós-Graduação em Saúde
Pública Claudia Santos Martiniano Sousa 0

Programa de Pós-Graduação em Química Simone da Silva Simões 0

Pós-Graduação em Ciências Farmacêutica Ricardo Olimpio de Moura 0

Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento e Inovação Tecnológica

em Medicamentos.

Bolívar Ponciano Goulart de Lima
Damasceno 0

Programa de Pós-Graduação em Serviço
Social Alessandra Ximenes da Silva 0

UFCG

Programa Pesquisador Bolsas
Concedidas

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica Eisenhawer De Moura Fernandes 1

Programa de Pós-Graduação em Ciências
da Saúde  Leilson Rocha Bezerra 1

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Alimentos Ana Paula Trindade Rocha 1

Pós Graduação em Ciências Naturais e
Biotecnologia Aluizio Freire Da Silva Junior 1

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais Maurício Maia Aguiar 1

Programa de Pós-Graduação em Ciências
da Computação Fabio Jorge Almeida Morais 1

Ppgeca-Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil e Ambiental Iana Alexandra Alves Rufino 1

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Materiais Romualdo Rodrigues Menezes 1

Programa de Pós-Graduação em Física Marcos Antonio Anacleto 1

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Agrícola Josivanda Palmeira Gomes 1

Mestrado Acadêmico em Matemática Diogo Diniz Pereira Da Silva E Silva 1

Programa de Pós-Graduação em
Linguagem e Ensino Isis Milreu 1

Programa de Pós-Graduação em Gestão e
Regulação de Recursos Hídricos Hugo Morais De Alcântara 0

Pós Graduação em Engenharia Química Wagner Brandão Ramos 0

Programa de Pós-Graduação em
Horticultura Tropical Fernandes Antonio De Almeida 0

Programa de Pós-Graduação em Ciência

Política Kelly Cristina Costa Soares 0

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica Renato Alexandre Costa De Santana 0

Programa de Pós-Graduação em Educação Luciana Leandro Da Silva 0

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia E Gestão De Recursos e

Naturais
Viviane Farias Silva 0

Programa de Pós-Graduação em
Administração. Kettrin Farias Bem Maracajá 0

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Florestais Pedro Nicó De Medeiros Neto 0

Programa de Pós Graduação em
Sistemas Agroindustriais Alfredina Dos Santos Araújo 0

Programa de Pós-Graduação em
Psicologia. Leonardo Rodrigues Sampaio 0

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Processos Antonio Gilson Barbosa De Lima 0

IFPB

Programa Pesquisador Bolsas
Concedidas

Mestrado Profissional em Educação
Profissional e Tecnologia  Allysson Macário de Araújo Caldas 1

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia
da Informação Damires Yluska de Souza Fernandes 0

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica – PPGEE Thyago Leite de Vasconcelos Lima 0

UNIPÊ

Programa Pesquisador Bolsas
Concedidas

Programa de Pós-graduação em Direito Glauber de Lucena Cordeiro 1

Campina Grande, 23 de dezembro de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior
Presidente da FAPESQ

Claudio Benedito Silva Furtado
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior do Estado da

Paraíba

	Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional